
 

 
 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Ministero dello sviluppo economico 

 
 
 
 
 
Deliberazione n. 010/2007 
 
PROCEDURA ISTRUTTORIA FINALIZZATA ALL’EVENTUALE 
ESCLUSIONE DEI “PICCOLI IMPIANTI” DI CUI AL PUNTO 2.4 DEL 
PIANO NAZIONALE DI ASSEGNAZIONE 2008-2012 DAL CAMPO DI 
APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 4 APRILE 2006, N. 216 PER 
IL PERIODO 2008-2012 
 
IL COMITATO NAZIONALE DI GESTIONE E ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 
2003/87/CE 
 
 
Nella riunione del 2 aprile 2007 
 
 
VISTI 
 
�� la Comunicazione COM(2005)703 final recante "Orientamenti complementari sui Piani 

nazionali di assegnazione per il periodo di scambio 2008/2012 nell'ambito del sistema di 
scambio delle quote di emissione della UE", con la quale la Commissione Europea ha 
riconosciuto che il rapporto costi/benefici legato alla partecipazione di impianti di dimensioni 
ridotte merita di essere riesaminato nell'ambito del riesame del sistema comunitario di scambio 
delle quote di emissione ed, in particolare, che la Commissione Europea sta valutando la 
possibilità di stabilire che le attività di combustione che non superano la soglia dei 3 MW termici 
non debbano essere contabilizzate ai fini della cosiddetta “regola di aggregazione” che stabilisce 
di sommare tutte le capacità delle attività effettuate dallo stesso gestore sullo stesso sito; 

 
�� il decreto DEC/RAS/1448/2006 del 18 dicembre 2006 emanato dal Ministro dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare e dal Ministro dello sviluppo economico, recante il Piano 
Nazionale di Assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012, ed in particolare il 
paragrafo 2.4 dell’allegato al citato decreto, che tenendo conto degli orientamenti di cui alla 
Comunicazione COM/2005)703 final reca la gestione dei “piccoli impianti” per il periodo 2008-
2012; 

 
 
CONSIDERATO 
 



�� che il riesame del sistema comunitario di scambio delle quote di emissione non è ancora stato 
concluso e pertanto l’eventuale esclusione dei “piccoli impianti” è subordinata all’approvazione 
della Commissione Europea e può essere effettuata solo su base volontaria; 

 
�� che le informazioni ed i dati acquisiti dall’Autorità Competente ai fini del rilascio e/o 

aggiornamento dell’autorizzazione ad emettere gas serra, nonché dell’assegnazione delle quote 
di CO2 non consentono di identificare i “piccoli impianti” e quantificare le implicazioni della 
potenziale esclusione in termini di emissioni di CO2 e quote assegnate per il periodo 2008-2012. 

 
�� la necessità di raccogliere le informazioni necessarie per avanzare richiesta alla Commissione 

Europea di esclusione dei “piccoli impianti”; 
 

 
 
SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL COMITATO 
 
 

DELIBERA 
 
 

Articolo 1 
(Finalità) 

 
E’ avviata la procedura istruttoria volta ad individuare gli impianti di combustione caratterizzati da 
una potenza installata inferiore ai 20 MW termici, laddove la potenza installata è calcolata come 
somma delle potenze installate dei soli dispositivi con potenza superiore ai 3 MW termici, ed ad 
acquisirne le informazioni necessarie per avanzare richiesta alla Commissione Europea di esclusione 
dal campo di applicazione del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 per il periodo 2008-2012. 
 
 

Articolo 2 
(Modalità di gestione dell’indagine conoscitiva) 

 
1. La procedura istruttoria di cui all’articolo 1 è effettuata sulla base del formato riportato in 

allegato alla presente deliberazione, predisposto su supporto informatico e pubblicato sul sito 
www.minambiente.it. 

 
2. I gestori dei “piccoli impianti” interessati alla potenziale esclusione dal campo di applicazione 

del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 ne fanno richiesta al Comitato nazionale di gestione 
e attuazione della direttiva 2003/87/CE attraverso il supporto informatico di cui al comma 1. 

 
3. La richiesta di cui al comma 2, deve essere sottoscritta dal gestore del “piccolo impianto” con 

firma digitale basata su un certificato qualificato, rilasciato da un certificatore accreditato ai sensi 
del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005. La richiesta deve essere trasmessa al Comitato 
nazionale di gestione e attuazione della direttiva 2003/87/CE, per via telematica, all’indirizzo di 



posta elettronica RAS.consultazioni@minambiente.it entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
pubblicazione della presente deliberazione nella Gazzetta Ufficiale della repubblica italiana. 

 
4. La Segreteria Tecnica del Comitato conferma l’avvenuta ricezione del supporto informatico, 

comunicando all’indirizzo di posta elettronica del mittente gli estremi del numero di protocollo 
associato al supporto informatico pervenuto. 

 

 

Articolo 3 
(Esclusione dei “piccoli impianti” per il periodo 2008-2012) 

 
Le richieste pervenute daranno luogo all’esclusione dal campo di applicazione del decreto legislativo 
4 aprile 2006, n. 216 per il periodo 2008-2012 solo previa accettazione da parte della Commissione 
Europea. Di tale accettazione sarà data comunicazione formale ai gestori degli impianti interessati da 
parte di questo Comitato. Fino alla notifica di tale comunicazione i gestori degli impianti interessati 
sono soggetti agli obblighi di cui al decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216. 

 
 
 

 
 IL PRESIDENTE 

Corrado Clini 
 

 


